平公共资源〔2018〕8号

平顶山市公共资源交易中心
异地抽取专家工作办法（试行）

《平顶山市公共资源交易中心异地抽取专家工作办法（试行）》已经中心领导班子会议通过，现予公布，自2018年3月20日起施行。

2018年3月20日
[bookmark: _GoBack]
平顶山市公共资源交易中心
异地抽取专家工作办法（试行）

第一章 总 则
第一条 为进一步保障招标投标项目评标环节的公平公正，解决投标人与评标专家的串标问题，促进异地专家评标工作更加科学、规范，制定本办法。
第二条 本办法依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》、《河南省公共资源交易管理委员会关于进一步加强公共资源交易监管的意见》（豫公管委〔2017〕1号文）、《河南省公共资源交易管理委员会关于印发河南省公共资源交易监督管理办法的通知》（豫公管委〔2017〕2号文）、《河南省综合评标专家库和评标专家管理办法》等制定。
第三条 异地抽取专家分为异地评标和本地评标两种形式，在异地抽取专家，组建评标委员会，完成项目评标的活动。
第四条 本市行政区域内，进入公共资源交易平台交易的招标投标项目拟采用异地抽取专家的，适用本办法。
第二章 异地抽取专家的管理
第五条 招标人（招标代理机构）申请使用异地专家的，须经行政监督部门批准，交易中心同意，可以采用异地抽取专家方式进行。
第六条 公共资源交易中心应当按照要求，由业务科和监督科共同负责管理和协调异地抽取专家相关服务工作。
第七条 招标人（招标代理机构）负责异地抽取专家项目的组织实施，行政监督部门负责全程监督。
第三章 异地抽取专家的流程安排
第九条 异地评标的项目在本市交易中心开标后，把标书资料封起并带到外地公共资源交易中心，在当地公共资源交易中心抽取专家进行评标；本地评标的项目在本市交易中心开标后，把开标资料封存，到外地公共资源交易中心抽取专家，带回本市交易中心进行评标。以上两种形式由招标人（招标代理机构）组织、相关行政监督部门全程监督，中心业务科室负责协调工作。
第十条 需要异地抽取专家的项目，由招标人（招标代理机构）提出申请，经行政监督部门批准，招标人应在办理项目进场手续后向当地交易中心申请异地抽取专家的形式，由本市交易中心按有关规定进行。
采取异地抽取专家的项目须在招标公告中明示。
第十一条 评标专家在确认参加评标后，因特殊原因不能参加评标的，在评标所在地交易中心及时补抽本地专家。
第十二条 异地评标结束后，评标资料带回本市交易中心封存，后续工作按规定办理。
第十三条 本办法规定自 2018年3月20日开始执行。

— 1 —